
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 21.12.2018 

 
XXIX – AUTORIZZAZIONE STIPULA, RINNOVO, RATIFICA E/O REVOCA 

CONVENZIONI: 

                  11) Convenzione tra il Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne 

dell’Università degli Studi di Messina e il Dipartimento di Storia 

Culture Civiltà dell’Alma Mater Studiorum Università di Bologna. 

 

 

L’anno 2018, il giorno 21 del mese di dicembre, alle ore 14.40 e seguenti, presso la 

Sede dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 

Collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

 

1. Prof. Cuzzocrea Salvatore Presidente  Presente   x Assente     �  

2. Prof. Moschella  Giovanni Prorettore Presente   x Assente     �  

3. Prof. Vita  Giuseppe  Componente Presente   x Assente     �  

4. Prof. Campagna  Lorenzo Componente Presente   x Assente     �  

5. Dott. Recupero  Antonino Componente Presente   x Assente     �  

6. Dott. Fallico Maurizio Componente Presente   x Assente     �  

7 Dott. Bommarito Sergio Componente Presente   x Assente     �  

8 Dott. Caracciolo  Giuseppe  Componente Presente  �  Assente      x 

10. Sig. Nirta Bruno Domenico Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof.ssa Rupo Daniela Direttore Generale  Presente  x  Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente      x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente      x 

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente   x Assente     �  

 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot. n.  2700 del  14.01.2019 
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio n.   43 /2019 



2 
 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Considerata la delibera del 21.12.2018 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

Accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito;  

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

La presente delibera è approvata seduta stante. 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente 

Dipartimento di  Civiltà Antiche e Moderne 

Struttura proponente 
Direzione Generale 

U. STAFF Supporto giuridico e collaborazioni strutturate con soggetti pubblici e privati  

U. STAFF Supporto Amministrativo Alta Direzione 

 
Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 21.12.2018 

  

Oggetto: Convenzione tra il Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne dell’Università 

degli Studi di Messina e il Dipartimento di Storia Culture Civiltà dell’Alma Mater 

Studiorum Università di Bologna 

 

Premesso che: 

 il  Dipartimento di Civiltà antiche e moderne dell’Università degli Studi di Messina e il 

Dipartimento di Storia Culture Civiltà dell’Alma Mater Studiorum  dell’Università di 

Bologna ( di seguito  DiSCi)  hanno quale finalità il progresso culturale, scientifico e 

tecnologico, mediante l’organizzazione della ricerca in campo scientifico, tecnologico, 

umanistico e dell’istruzione superiore, nonché l’elaborazione e il trasferimento delle 

conoscenze scientifiche e tecnologiche più avanzate, per lo sviluppo della società e del 

territorio; 

 entrambi i Dipartimenti svolgono le attività di ricerca sul campo con il coinvolgimento di 

docenti universitari e archeologi professionisti con qualificata formazione universitaria, 

che potranno fornire un valido supporto didattico-formativo a tutti i partecipanti; 

 le attività formative e di ricerca che i Dipartimenti intendono svolgere costituiscono 

un’opportunità per gli studenti dei corsi di studi umanistici sia dell’Università degli Studi di 

Messina che dell’Alma Mater Studiorum Università di Bologna, in quanto gli allievi 

avranno la possibilità di sperimentare direttamente la realtà del lavoro archeologico sul campo; 

l’offerta si intende rivolta all’utenza studentesca delle lauree triennali, magistrali, Scuole di 

Specializzazione, dottorati e assegnisti; 

 le parti si impegnano reciprocamente attraverso  la stipula di una convenzione di durata 

triennale, a favorire la partecipazione degli studenti alle rispettive attività di ricerca, al fine 

di promuovere la conoscenza della storia e delle metodologie di ricerca archeologiche , nel 

rispetto delle norme di tutela e delle indicazioni delle Soprintendenze Archeologia 

competenti, e/o di altri Enti deputati al rilascio delle autorizzazioni di scavo archeologiche; 

 i due Dipartimenti stabiliranno autonomamente quanti CFU saranno assegnati  ai propri 

studenti per un turno (2/4 settimane) di partecipazione allo scavo e quanti CFU in totale 

sarà possibile conseguire per ciascuno studente per attività fuori sede; 

 il  Dipartimento  di  Civiltà  antiche  e  moderne  designa quale  referente    il  prof.  Lorenzo  

Campagna e il  DiSCi  designa quale  referente,  il  prof.  Antonio  Curci  ; 

http://www.unime.it/it/ateneo/amministrazione/struttura/100456


4 
 

 i due Dipartimenti si impegnano a garantire a tutti i partecipanti agli scavi archeologici da 

loro coordinati le condizioni di sicurezza e di igiene nel rispetto della vigente normativa 

in materia di sicurezza, redigendo apposito POS, che verrà trasmesso all’altro 

Dipartimento prima dell’inizio di ciascuna campagna di scavo; 

 durante lo svolgimento degli scavi i partecipanti sono tenuti a svolgere le attività 

previste dal progetto formativo, rispettare le norme in materia di igiene, sicurezza e 

salute sui  luoghi  di lavoro, osservare le prescrizioni indicate nel modulo di adesione e 

nel foglio informativo e mantenere la necessaria riservatezza per quanto attiene ai dati, 

informazioni o conoscenze in merito alle scoperte effettuate durante lo svolgimento dello 

scavo; 

Visti: 

 lo Statuto dell’Università degli Studi di Messina, emanato con D.R. n. 3429 del 

30.12.2014; 

 l’art. 51 del Regolamento Generale  di Ateneo emanato con D.R. n. 376 del 18 febbraio 

2016; 

 l’estratto del Verbale  del Consiglio del Dipartimento di Dipartimento di Civiltà Antiche 

e Moderne  n. 40 p. 8 del  21/11/2018;  

 la convenzione  redatta dalle parti e trasmessa con il suindicato estratto; 

Considerato:   

 che sono state apportate modifiche nel testo di convenzione trasmesso dal Dipartimento;    

 

Propone 

di approvare l’estratto del Verbale  del Consiglio del Dipartimento di Dipartimento di Civiltà 

Antiche e Moderne dell’Università degli Studi di Messina n. 40 p. 8 del  21/11/2018, relativo 

alla stipula della convenzione tra il Dipartimento di Civiltà Antiche e Moderne dell’Università 

degli Studi di Messina e il Dipartimento di Storia Culture Civiltà dell’Alma Mater Studiorum 

Università di Bologna nonché le modifiche apportate, i cui testi sono allegati alla presente 

delibera per formarne parte integrante e sostanziale. 

 

 

Allegati: 

- testo Verbale del Consiglio di Dipartimento  

- testo convenzione modificata 

 

 
 


